
Diário Oficial / TCE-CE - Ano 6 - Nº 135 - Disponibilização: 24/07/2019 - Publicação: 25/07/2019 34

VALOR LÍQUIDO CONTÁBIL: R$ 27.465,63 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e três centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  art. 17, inciso II, letra “a”, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, art. 1º da Lei nº 14.891, de 31 de março de 2011 que alterou a Lei nº 13.476, de 20 de maio de 2004,
da Resolução Administrativa nº 16/2014-TCE/CE, de 23 de setembro de 2014.
RECEPTOR: Prefeitura Municipal de Jaguaribe, CNPJ nº 07.443.708/0001-66.
RATIFICAÇÃO: Conselheiro Edilberto Carlos Pontes Lima, Presidente do TCE/CE.
DATA: 22/07/2019.

*** *** ***

EDITAL

EDITAL Nº 11/2019

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO
7º PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ
(TCE/CE), no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 163/2016, publicada no D.O.E./TCE-CE de
11/05/2016, alterada pela Portaria n° 208/2017, publicada no D.O.E./TCE-CE de 20/06/2017, e pela Portaria
nº 741/2018, publicada no D.O.E./TCE-CE de 05/10/2018;

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2018, de Abertura do Processo Seletivo de Estagiários, publicado no
D.O.E./TCE-CE de 09/08/2018, e o Edital nº 03/2018, de Divulgação do Resultado Final, publicado no
D.O.E./TCE-CE de 19/10/2018; 

CONSIDERANDO a  homologação do resultado final  do 7º  Processo Seletivo de Estagiários de Nível
Superior deste Tribunal, mediante Edital nº 04/2018, publicado no D.O.E./TCE-CE de 05/11/2018;

CONSIDERANDO  a  disponibilidade  orçamentária  e  financeira,  conforme  Comunicação  Interna  nº
18/2019, da Gerência de Contabilidade e Finanças do TCE/CE;

RESOLVE: 

1 – convocar 7 (sete) candidatos aprovados, relacionados no Anexo único deste Edital, sendo 4 (quatro)
do Curso de Direito, 2 (dois) do Curso de Informática e 1 (um) do Curso de Engenharia Civil, obedecendo
ao rigor da ordem de classificação, constantes nos Anexos I e II, do Edital nº 03/2018;

2 -  informar que os candidatos deverão apresentar manifestação de interesse em ocupar a vaga no curso
aprovado, em até 3 (três) dias úteis, contados a partir da data da publicação deste Edital, no Diário Oficial
Eletrônico do TCE/CE, que será disponibilizado no site www.tce.ce.gov.br, comparecendo junto à Gerência
de Atos Funcionais do TCE/CE, situada na Rua Sena Madureira nº 1047, 2º andar, Centro, Fortaleza/CE,
nos horários de 8h30 às 12h e de 14h às 17h. 

3  -  comunicar os  documentos  exigidos,  em original  e  cópia,  na  apresentação do convocado,  a  seguir
relacionados:

• cédula de identidade;
• comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
• comprovante de residência, atualizado;



Diário Oficial / TCE-CE - Ano 6 - Nº 135 - Disponibilização: 24/07/2019 - Publicação: 25/07/2019 35

• título de eleitor, com o comprovante de votação na última eleição;
• certificado de reservista, para os candidatos do sexo masculino;
• declaração de matrícula atualizada, informando a quantidade dos créditos cursados e o total exigido para 

graduação;
• histórico acadêmico atualizado.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de julho de 2019. 

Silvânia de Oliveira Chaves Brilhante
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, em substituição

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 11/2019. 

CURSO: DIREITO

NOME CLASSIFICAÇÃO

Vanessa Liz Sousa da Silva 54

José Alves Duarte 55

Andrea Oliveira Silva 56

André Almeida Rebouças 57

CURSO: ENGENHARIA CIVIL

NOME CLASSIFICAÇÃO

Danilo da Silva Santos 1

CURSO: INFORMÁTICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

Antônio Victor Figueiredo Porto 5

Dener Jamill de Oliveira Rios 6

*** *** ***

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DE EDITAL
Tomada de Preços nº 2/2019-TCE/CE

Processo nº 13639/2019-9

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, por meio do Presidente da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, no uso de suas atribuições legais, comunica que será realizada licitação na modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob o nº 2/2019-TCE/CE, a qual tem por objeto a contratação de


